«Catholicorum regum officium est tranquilitati ecclesiarum pia sollicitudine et tota animi 
diligentia uigilare… et ne quid iniurie hominum malicia eis ualeant irrogare, se ipsos acerrimos 
defensores et tamquam murum eneum opponere, ut gladium quem debent ad uindictam malorum, 
non corio, mortui animalis tectum, sed nudum et euaginatum portent, tamquam amici Dei et 
ministri iusticie»: 1160, febrero 28, León. Fernando II hace una donación al obispo de Orense: 
ibidem, p. 409 (registro de los docs. de Fernando II, no. 61).

  74 «Cum maiestatem regiam uniuersas episcopales ecclesias, proprii regni sedes, muneribus 
dotare atque in possessiones ampliare deceat, eas precipue uitandas et amplificandas censendum 
est, que et religiosorum regum et catholicorum humatione uirorum sanctorumque reliquiarum 
honestissima aggregatione create esse dinoscuntur»: 1164, diciembre, Oviedo. Fernando II hace 
una donación a la iglesia de Oviedo: ibidem, p. 420 (registro de los docs. de Fernando II, no. 142). 
«Catholicorum regum serenitati conuenit episcopales per proprium (regnum) sedes constitutas 
exaltare donis, uel pristino conservare statu, atque sue protectionis praesidio contra malignantium 
insidias communire»: 1164, diciembre 13, León. Fernando II acota el monasterio de San Estebo de 
Atán para la iglesia de Lugo: ibidem, p. 419 (registro de los docs. de Fernando II, no. 140) (tam-
bién en el no. 243 – p. 434 – y variante en no. 185 – p. 426). «Quia catholicorum regum est sancta 
loca et cathedrales ecclesias suorum regnorum diligere ac uenerari, et amplis eas ditare muneribus 
et largis ampliare beneficiis, ut dantes temporalia eterna premia consequantur»: 1188, mayo 28, 
Ciudad Rodrigo. Alfonso IX hace una donación a la catedral de Coria: J. González, Alfonso IX, 
Madrid, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1944, t. II, p. 17 (doc. no. 7).

  75 «Pias fidelium largiciones pro impetranda peccatorum suorum uenia locis oblatas religio-
sis catholicorum regum est ibidem circunspecte tueri ac diligenter conseruando defendere»: 1170, 
mayo, Lugo. Fernando II al monasterio de Sobrado: González, Regesta de Fernando II, p. 224. 
«Quoniam que ecclesiis Dei siue a regibus siue a quibuscumque aliis pie ac uotibe collata dignos-
cuntur in earum iure persistere debere regali legum eternitate firmatur»: 1220, septiembre 24, 
Villafranca. Alfonso IX hace una donación al monasterio de Eslonza: González, Alfonso IX, t. II, 
p. 517 (doc. no. 402).

  76 «Cum, inter cetera quibus impletur regis officium, se que regiam exhornat dignitatem, 
primum et precipuum est, quod et regnare uere est, Deo seruire, et personas religiosas ac sancta 
eius loca diligere et uenerari et largis beneficiis ampliare, ut temporalia largiens eterna premia 
consequatur»: 1188, abril 30, Toro. Alfonso IX confirma donaciones a la catedral de Astorga: ibi-
dem, p. 10 (doc. no. 4) (el subrayado es nuestro); (también en el doc. no. 5 de la misma colección). 
El inciso «quod et regnare est», con el mismo sentido, aparece también en el doc. no. 9 de la 
misma colección.